
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

- Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR. 52/2021 
 

privitor la aprobarea Cererii de finantare si a devizului general estimativ 
pentru obiectivul de învestiții: „Asfaltare drumuri de interes local in satele 

Pușcași, Valea Targului, Poiana lui Alexa si Teișoru, comuna Pușcași, județul 
Vaslui, in vederea finanțării din surse legal constituite, prin Programul 

național de investiții “Anghel Saligny”, din buget local, alte fonduri 
guvernamentale, fonduri europene nerambursabile 

 
 

 
Luând in discuţie Proiectul de hotărâre, Referatul de aprobare al 

Primarului comunei  Puscasi, si Raportul  de  s p e c i a l i t a t e    al  Compartimentul  Achiziţii 
Publice și Amenajarea teritoriului  prin care  propune   aprobarea cererii de finantare  si a 
devizului general estimativ pentru obiectivul de învestiții: „ Asfaltare drumuri de interes local 
in satele Pușcași, Valea Targului, Poiana lui Alexa si Teișoru, comuna Pușcași, județul 
Vaslui”, in vederea finanțării din surse legal constituite, prin Programul național de investiții 
“Anghel Saligny”, din buget local, alte fonduri guvernamentale, fonduri europene 
nerambursabile; 

Ținând cont de  referatul înregistrat prin care domnul Lefter Florin, consilier achiziţii 
publice  în aparatul de specialitate   al   primarului  comunei Puscasi, aprobarea cererii de 
finantare si a devizului general estimativ pentru obiectivul de învestiții: „ Asfaltare drumuri de 
interes local in satele Pușcași, Valea Targului, Poiana lui Alexa si Teișoru, comuna 
Pușcași, județul Vaslui”, in vederea finanțării din surse legal constituite, prin Programul 
național de investiții “Anghel Saligny”, din buget local, alte fonduri guvernamentale, fonduri 
europene nerambursabile; 

Având in vedere Rapoartele de avizare ale comisiilor reunite prin care se propune 
admiterea proiectului de hotărâre; 

Văzând  Raportul  de  avizare a legalităţii  proiectului  de  hotărâre întocmit de 

secretarul general al comunei Puscasi 

Văzând că s-au respectat principiile transparenţei în procesul de elaborare a proiectelor 

actelor normative conform Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
În conformitate cu  prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006-Legea finatelor publice 

locale, cu modificările si completările ulterioare, precum si cu prevederile  art. 129 alin. 
2,lit.(b) și alin.4,lit.(d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 95/2021  pentru 
aprobarea Programului national de investitii “Anghel Saligny” coroborate cu prevederile 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


Hotărârii Guvernului  nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor  de  investitii  finantate  din  
fonduri  publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 
„În baza art.139, alin.3, lit.(a) şi art.196.alin.1,lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judetul Vaslui 
 

HOTARASTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă Cererea de finantare pentru obiectivul de învestiții: „ Asfaltare 

drumuri de interes local in satele Pușcași, Valea Targului, Poiana lui Alexa si Teișoru, 

comuna Pușcași, județul Vaslui”, in vederea finanțării din surse legal constituite, prin 

Programul național de investiții “Anghel Saligny”, din buget local, alte fonduri guvernamentale, 

fonduri europene nerambursabile conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art. 2 Se aproba  Devizul General estimativ pentru obiectivul de învestiții: „ Asfaltare 

drumuri de interes local in satele Pușcași, Valea Targului, Poiana lui Alexa si Teișoru, 

comuna Pușcași, județul Vaslui”, in vederea finanțării din surse legal constituite, prin 

Programul național de investiții “Anghel Saligny”, din buget local, alte fonduri guvernamentale, 

fonduri europene nerambursabile conform Anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art. 3. Cheltuielile aferente Proiectului se prevad in bugetul local pentru perioada de 

realizare a investitiei, potrivit legii. 

Art.  4.  Comuna  Puscasi se  obliga  sa  asigure  veniturile  necesare 

acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioada de minimum 5 ani de la data 

efectuarii ultimei plati in cadrul Proiectului. 

Art. 5 . Se aproba suportarea din bugetul local al comunei Puscasi, judeţul Vaslui atât a  

cheltuielilor neeligibile cat si a celor eligibile care depășesc valoarea maxima a fondurilor 

nerambursabile ce pot fi alocate pentru realizarea obiectivului de investiții. 

Art. 6. Caracteristicile  tehnice ale Proiectului sunt cuprinse in anexa, care este 

parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.7 Primarul comunei Puscasi  va asigura aducerea la îndeplinire a  



prezentei hotărâri prin intermediul Compartimentului Contabilitate şi 

Compartimentului Achiziții Publice, iar secretarul comunei va asigura comunicarea   

prezentei hotărâri Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui în vederea exercitării controlului de 

legalitate, primarului comunei Puscasi, structurii responsabile cu punerea în executare  şi 

aducerea la cunoștință   publică   prin   afișare,   precum   şi   pe   pagina   de   internet 

www.primariapuscasi.ro. 
 
 
NR. 52   - PUSCASI, 27 OCTOMBRIE  2021  – Adoptata cu  13  voturi pentru  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER ANUTEI CONSTANTIN   

 

 

                                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 

                                                                                  MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

SEDINTA ordinara A 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI 
27.10.2021 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI  NR. 52  / 2021 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27.10.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 27.10.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 27.10.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 27.10.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 27.10.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 27.10.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 


